EPISTOLA XV.

Quæ est Roscelini ad P. Abælardum.

(Edidit novissime J. A. SCHMELLER, Monac. bibl. subpræl., *Abhandlungen der I. Ct. a. k. Ak. d. Wiss.*
V Bd. III. Abh.)

MONITUM. — Codices manuscriptos bibliothecæ regiae Monacensis e pristina Benedictoburana acquisitos evolventibus obtulit se nobis in modico quodam sæculi XIII volumine, jam n. 4645 signato, inter alia longe diversi argumenti opuscula epistola quælam sat prolixa, quæ quidem inscriptione et subscriptione carens, nec ad quem nec a quo fuerit data indicat. Eam tamen ad Petrum Abælardum fuisse directam ipse tenor evincit; at a quonam viri hujus celeberrimi contemporaneo et quidem adversario provenerit, diu nos habuit suspensos, donec ejus opera perlustrantes incidimus in quamdam ejusdem epistolam (editionis Parisiensis anni 1616 vigesimam primam), quam, cum sequente mirum in modum illustret, merito hic præmittimus.

• G. Dei gratia Parisiacæ sedis episcopo, » etc. Adeat Lector epistolam superiorem.

Antiquitatis literatæ imprimis Gallicæ periti epistolam istam cum sequente conferentes statuent, num haec ipsa alii cuiquam possit attribui auctori, præter famigerato illi philosophicæ Nominalium sectæ quondam antesignano Roscelino Compendiensi.

Quod si nostra placeat sententia, forte et ipsi unicum hoc quod hactenus immotuit viri sua ætate famosissimi monumentum haud contempnendum esse censebunt. Nobis vero quibus nec facultas nec otium est, ut in prisca philosophia scholastica controversiis heroibusque immoremur, id jam agendum videbatur, ut ipsam puram putam epistolam, qualam e membranis lectu partim non adeo facilibus eruimus, quamprimum doctioribus excutiendam tradiceremus, nec ea quidem quæ circa eamdem in Actis academiæ nostræ (*Gelehrte Anzeigen*, 1847, n. 253) memoravimus hic repetentes.

Roscelini Nominalistarum in philosophia quondam choragi, ad Petrum Abælardum epistola hactenus inedita.

Si Christianæ religionis dulcedinem quam habitu ipso præfereras vel tenuiter degustasses, nequaquam tui ordinis tuæque professionis immemor, et beneficiorum quæ tibi tot et tanta a puero usque ad juvenem sub magistri nomine et actu exhibui

C oblitus, in verba malitiæ meam adversus innocentiam adeo prorupisses, ut fraternalm pacem linguae gladio vulnerares justa illud: *Lingua eorum gladius acutus* (*Psal. LVI, 5*), et Salvatoris nostri saluberrimæ actuque facillima præcepta contemneres.

Cum enim Veritas dicat : *Si peccaveris in te frater tuus, corripe eum inter te et ipsum solum ; si autem te non audierit, adhibe testes ; quod si neque sicut te audierit, dic Ecclesia* (*Matth. xviii, 15*), tu duobus primis mandatis subito iracundiae furore calcatis ad tertium inordinate transvolasti et ad præclararam et præcellentem Beati Martini Turonensis ecclesiam detractionis meæ plenissimas et de vasis sui immunditia fetidissimas litteras transmisisti, in quibus mea persona multiplici infamiae macula quasi vario lepræ colore depicta in ipsis etiam sanctissima Ecclesia contumeliam, lapso honestatis pede eam foveam vocans, decidisti. Fovea quippe in sacro eloquio semper in malo accipitur : *Ut foderet ante faciem meam foveam* (*Psal. lvi, 7*), *foveam animæ meæ* (*Jer. xviii, 20*) ; et : *Si cæcus oæco ducatum præbeat, ambo in foveum cadunt* (*Matth. xv, 14*) ; et : *Qui parat proximo suo foveam prior incidit in eam* (*Ecli. xxvi, 29*). Non itaque præfatam sanctissimam Ecclesiam, quæ me indignum et peccatorem ei, ut verum fatear, opprobrium hominum plebisque abjectionem gratuita miseratione recepit, foveæ comparare debueras; sed ei potius, cuius imitatrix hæc in facto effecta est, qui solem suum oriri facit super bonos et malos et pluit super iustos et injustos, qui ob nimiam charitatem quam erga peccatores habuit de celo descendit ad terras, qui nobiscum manens peccatores recepit et cum eis manducavit, qui et pro peccatoribus usque ad illa inferni loca ubi peccatores cruciabantur, ut eos a tormentis solveret, descendit. Sed mirum non est, si contra Ecclesiam turpiter loquendo debaccharis, qui sanctæ Ecclesiæ vitæ tuæ qualitate tam fortiter adversaris. Verum præsumptioni tuæ ideo decrevimus ignoscendum, quia non ex consideratione, sed ex doloris immensitate id agis; et sicut damnum corporis tui pro quo sic doles irrecuperabile est, ita dolor quem mihi contraxisti inconsolabilis est. Sed valde tibi divina metuenda est justitia, ne, sicut cauda qua prius, dum poteras, indifferenter pungebas, merito tuæ immunditiae tibi ablata est, ita et lingua, qua modo pungis, auferatur; prius enim apium similitudinem de cauda pungendo portabas, nunc vero serpentis imaginem de lingua pungendo portas. De talibus in psalmo dictum est : *Acuerunt linguas suas sicut serpentes, venenum aspidum sub labiis eorum* (*Psal. cxxxix, 4*). Sed ne de contumelia nobis illata plus æquo dolere et obloquendo nos modo ulcisci velle videamur, ad litteras tuas veniamus, et quæ in eis concedenda, quæ sint refutanda demonstremus. Initium litterarum tuarum de mea immunditia et de ecclesia Beati Martini contumelia est. De ecclesia doleo, de me autem latet sum, quia in veritate talem me esse recognosco qualem me scribendo depingis. Dixisti enim me omni vitæ spuria notabilem. Quod cum ita est, hanc tuam veritatis assertionem quasi quibusdam brachijs charitatis amplector, et in verbis tuis quasi in speculo me totum aspicio. Sed potens est Deus de lapidibus

A istis suscitare filios Abrahæ. Nolo enim me justificare, quia si gloriam meam quæram, gloria mea nihil est. Absit enim, ut declinet cor meum in verba malitiae ad excusandus excusationes in peccatis (*Psal. cxl, 4*), quod vero super, quod summa hæresi convictus et infamis jam toto mundo expulsus sim, hæc tria modis omnibus resello et testimonio Suesseonensis et Remensis Ecclesiae falsa esse pronuntio. Si enim aliquando vel in verbo lapsus fui vel a veritate deviavi, nec casum verbi nec assertionem falsi pertinaciter defendi, sed semper parati discere quam docere animum ad correptionem præparavi, neque enim hæreticus est qui, licet erret, errorem tamen non defendit. Unde beatus Augustinus : *Non ob aliud sunt hæretici nisi quia Scripturas sacras non recte intelligentes, opiniones suas contra earum veritatem pertinaciter defendunt*. Et ad Vincentium Victorem : *Absit ut arbitrari te a fide Catholica deviassè, quia ipse animus correptionis præparatione et expectatione Catholicus fuit*. Qui ergo nunquam meum vel alienum errorem defendi, procul dubio constat quia nunquam hæreticus fui. Quia vero spiritu immundo quasi cum quodam vomitu locutionis meæ infamem atque in concilio damnatum eructas, utrumque esse falsissimum præfatarum Ecclesiarum testimonio apud quas et sub quibus natus et educatus et edocitus sum conprobabo, cum apud Sanctum Dionysium cuius monachus esse videris, licet disfigias, modo tecum acturus venero. Neque vero times, quasi te noster lateat adventus, quia in veritate per trum abbatem eum tibi nuntiabo, et quantum volueris ibi te expectabo. Quod si abbati tuo inobediens, quod facere non dubitas, exsisteris, ubicunque terrarum latueris te quæsitum inveniam. Quomodo vero stare potest quod dixisti toto me mundo expulsum, cum et Roma quæ mundi caput est me libenter excipiat, et audiendum libentius amplectatur et auditio libentissime obsequatur? Neque vero Turonensis Ecclesia vel Locensis, ubi ad pedes meos magistri tui discipulorum minimus tam diu resedit, aut Bizantina Ecclesia in quibus canonicus sum, extra mundum sunt, quæ me omnes et venerantur, et sovent, et quod dico discendi studio libenter accipiunt. E hujus igitur dicti manifestissima falsitate cetera litterarum tuarum commenta ex æquitate falsa esse judicanda sunt. Non minimum autem doleo quod bonorum persecutorem me dixisti. Licet enim bonus non sim, bonos tamen singulos quo debo honore semper veneratus sum. Hos autem quos in exemplum trabis, dominum videlicet Anselmum Cantuariensem et Robertum bonæ vitæ bonique testimonii homines nunquam persecutus sum, licet quedam eorum dicta et facta reprehendenda videantur. Nec mirum, quia ridemus nunc per speculum in ænigmate (*1 Cor xiii, 12*). Neque enim hi duo sapientes et religiosi viri majoris meriti seu sapientiæ sunt Petro apostolorum principe et martyre glorioso, et beato Cypriano Carthaginensi episcopo doctore sua-